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Stichwortverzeichnis

A
Abendeinladung   233

Gespräche über Jazz   238
jazzige Dekoration   233
Jazzquiz   244
Playlisten   235, 237, 239

Acid Jazz   48, 210
Label   210
Musiker   210

Adderley, Cannonball   151
Akkordeon   242
Allen, Henry Red   109
Anderson, Ivie   133
Arlen, Harold   132
Armstrong, Louis   103

im Film   217
Art Ensemble of Chicago   173
Ashby, Dorothy   243
Austin High Gang   112

Condon, Eddie   112
Freeman, Bud   112
Goodman, Benny   112
Krupa, Gene   113
Russell, Pee Wee   113
Teagarden, Jack   113
Teschemacher, Frank   113
Tough, Dave   113

Avantgarde Jazz   48, 163
Brubeck, Dave   165
Mingus, Charles   166
Modern Jazz Quartet   167
Russell, George   163
Schuller, Gunther   164
Third Stream   164

Ayler, Albert   180

B
Bailey, Derek   213
Bailey, Mildred   133
Baker, Chet   156
Banjo   79
Baquet, George   97

Baraka, Amira   180
Barbieri, Gato   194
Barnet, Charlie   128, 241
Barretto, Ray   194
Basie, Count   125
Bass

Blanton, Jimmy   131
Pettiford, Oscar   131

Bauza, Mario   187
Bebop

Anfänge   135
Blanton, Jimmy   139
Christian, Charlie   139
Eldridge, Roy   139
Fitzgerald, Ella   146
Gillespie, Dizzy   141
Hawkins, Coleman   139
Hendricks, Jon   146
Jones, Jo   139
Kessel, Barney   147
kubanische Kontakte   145
Merkmale   136
Monk, Thelonious   145
Navarro, Fats   147
Parker, Charlie   140
Pettiford, Oscar   148
Powell, Bud   148
Roach, Max   148
Sängerinnen und Sänger   146
Stitt, Sonny   149
Tough, Davey   139
und Bigbands   149
Ursprung des Wortes   138
Young, Lester   139

Bechet, Sidney   105
Beiderbecke, Bix   111
Bigband

Barnet, Charlie   128
Basie, Count   125
Calloway, Cab   119
Carter, Benny   119
Casa Loma Orchestra   121
Chicago   120
Cook, Will Marion   116
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Crosby, Bob   128
Dorsey, Jimmy   128
Dorsey, Tommy   128
Ellington, Duke   123
Europe, James Reese   116
Goldkette, Jean   121
Goodman, Benny   126
Hampton, Lionel   119
Henderson, Fletcher   118
Herman, Woody   149
Hines, Earl   119
Johnson, James P.   117
Kenton, Stan   149
Kirk, Andy   119
Lunceford, Jimmie   120
McKinneys Cotton Pickers   120
Miller, Glenn   121
New York   116
Page, Walter   122
Pollack, Ben   121
Shaw, Artie   129
Thornhill, Claude   149
und Bebop   149
Webb, Chick   120
Whiteman, Paul   121

Black Power   179
Blake, Eubie   101
Blakey, Art   151, 191
Blanton, Jimmy   131, 139
Bley, Paul   173
Blues   43

12-taktig   37, 52
32-taktig   53
Armstrong, Louis   44

Bobo, Willie   194
Bolden, Buddy   95
Boswell, Connee   133
Braxton, Anthony   173
Broadway-Musical   49
Brown, Clifford   151
Brown, Tom   98
Brubeck, Dave   156, 165
Bryant, Clora   243

C
Calloway, Cab   119
Carter, Benny   119
Casa Loma Orchestra   121

Cello   242
Cherry, Don   174
Chicago

Free Jazz   176
Chicago-Jazz

Allen, Henry Red   109
Armstrong, Louis   103
Austin High Gang   112
Bechet, Sidney   105
Beiderbecke, Bix   111
Dodds, Johnny   109
Dodds, Warren Baby   109
Foster, George Pops   109
Frauen   107
Hines, Earl   109
Keppard, Freddie   109
Merkmale   103
Morton, Jelly Roll   106
Nicholas, Albert   110
Noone, Jimmy   109
Oliver, Joe King   106
Perez, Manuel   110
Russell, Luis   110
Williams, Clarence   110

Christian, Charlie   132, 139
Classical Jazz Quartet   208
Claxton, William   227
Clooney, Rosemary   133
Coleman, Ornette   169

Merkmale seiner Musik   170
Coltrane, John   66, 168

internationale Einflüsse   179
Merkmale seiner Musik   168

Coltrane, Ravi   203
Condon, Eddie   112
Cook, Will Marion   116
Cool Jazz   150, 154

Baker, Chet   156
Brubeck, Dave   156
Davis, Miles   160
Evans, Bill   156
Evans, Gil   156
Getz, Stan   157
Giuffre, Jimmy   157
Hamilton, Chico   157
Howard Rumseys Lighthouse All-Stars   159
Konitz, Lee   157
Manne, Shelly   157
Merkmale   154
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Modern Jazz Quartett   158
Mulligan, Gerry   158
Pepper, Art   158
Rogers, Shorty   158
San Francisco Bay Area   155
Shearing, George   159
Tristano, Lennie   159
Winding, Kai   160

Corea, Chick   182, 196
internationale Einflüsse   179

Cox, Ida   107
Crosby, Bing   133
Crosby, Bob   128
Crusaders   182
Cubop   187

D
Davis, Anthony   212
Davis, Miles   160, 181

Modestil   226
Day, Doris   133
DeCarava, Roy   227
DeDroit, Johnny   98
Dodds, Johnny   109
Dodds, Warren Baby   109, 241
Dolphy, Eric   174
Dorsey, Jimmy   128
Dorsey, Tommy   128
Dresser, Mark   213
Dudelsack   242

E
E-Bass   78
E-Gitarre   80
Edison, Harry Sweets   131
Eldridge, Roy   131, 139
Electric Jazz   180

Corea, Chick   182
Crusaders   182
Davis, Miles   181
Hancock, Herbie   182
Hubbard, Freddie   182
McLaughlin, John   182
Washington, Grover Jr.   183
Weather Report   183

Ellington, Duke   123
Europe, James Reese   116

Evans, Bill   156
Evans, Gil   156
Excelsior Band   96

F
Film

Armstrong, Louis   217
Biografien von Jazzmusikern   219
Dokumentationen über Jazzmusiker   221
Jazzerbiografien im Spielfilm   219
Jazz in Soundtracks   221
Zeichentrickfilme und Jazz   223

Fitzgerald, Ella   133, 146
Flöte   75

Socarras, Albert   77
Floyd, Troy   122
Flügelhorn   72
Forrest, Helen   133
Foster, George Pops   109
Free Jazz   48, 167

Art Ensemble of Chicago   173
Ayler, Albert   180
Baraka, Amira   180
Bley, Paul   173
Braxton, Anthony   173
Cherry, Don   174
Chicago   176
Coleman, Ornette   169
Coltrane, John   168
Dolphy, Eric   174
Merkmale   167
New York   177
Ra, Sun   175
Shepp, Archie   174
Taylor, Cecil   171
World Saxophone Quartet   176

Freeman, Bud   112
Frisell, Bill   213

G
Gershwin, George   132
Gershwin, Ira   132
Getz, Stan   157, 195
Gewerkschaft   309
Gilberto, Astrud   195
Gilberto, Joao   195
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Gillespie, Dizzy   141, 189
Modestil   226
Plattentipps   144
Stil   141
Zusammenarbeit mit Parker   142

Gitarre   79
Christian, Charlie   132

Giuffre, Jimmy   157
Goldkette, Jean   121
Gonzalez, Jerry   197
Goodman, Benny   112, 126
Gordon, Dexter   152

H
Hamilton, Chico   157
Hampton, Lionel   119
Hancock, Herbie   182
Hardbop   150

Adderley, Cannonball   151
Blakey, Art   151
Brown, Clifford   151
Davis, Miles   160
Gordon, Dexter   152
Johnson, J. J.   152
McLean, Jackie   153
Merkmale   150
Mingus, Charles   153
Mobley, Hank   153
Rollins, Sonny   154

Hardin, Lil   108
Harley, Rufus   242
Harmonie   45

Akkorde   45
Harris, Stefon   203
Hart, Lorenz   132
Hawkins, Coleman   46, 129, 139
Henderson, Fletcher   118
Hendricks, Jon   146
Herman, Woody   149, 191
Hines, Earl   109, 119
Hodges, Johnny   130
Holiday, Billie   134
Honsinger, Tristan   242
Howard Rumseys Lighthouse All-Stars   159
Hubbard, Freddie   182
Hunter, Alberta   108
Hunter, Charlie   204

I
Improvisation   29, 36, 61

Akkorde   63
Call and Response   65
Melodie   61
Tonleitern   64

J
Jazz

als soziale Ausdrucksform   178
Black Power   179
europäische Musiktraditionen   41
frühe Latin-Einflüsse   186
im Film   217
in der Werbung   230
internationale Einflüsse   179
Merkmale   29
modal   38, 66
und Mode   224
Ursprung des Wortes   39
westafrikanische Traditionen   40
Wurzeln   39

Jazz-Jargon   229
Jazzband

Auftritte bei gesellschaftlichen 
Veranstaltungen   303

Auftritte ohne Gage   302
Basisrepertoire   298
CD produzieren   305
eigene Band gründen   291
einer Band beitreten   289
gute Fotos   302
gutes Zusammenspiel   295
kleine Touren organisieren   308
Mitspieler suchen   291
Pflichten der Bandmitglieder   295
Rolle des Bandleaders   294
Veranstaltungsorte kontaktieren   304
Vorbereitung auf Auftritte   306
Werbung im Internet   300

Jazzclub   258
Jazzfestival   261

Chicago Jazz Festival   265
Copenhagen Jazz Festival   262
Detroit International Jazz Festival   265
Earshot Jazz Festival, Seattle   265
Elkhart Jazz Festival, Indiana   266
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für traditionellen Jazz   268
Guelph Jazz Festival, Kanada   266
Guinness Jazz Festival, Cork   262
Indy Jazz Fest, Indiana   266
International Festival Musique Actuelle, 

Victoriaville, Kanada   266
Jazz Festival Willisau, Schweiz   262
Leverkusener Jazztage   262
Malta Jazz Festival   262
Moers Festival   263
Monterey Jazz Festival, Kalifornien   267
Montreux Jazz Festival   263
New Orleans Jazz & Heritage Festival   267
Newport Jazz Festival   264
North Sea Jazz Festival, Rotterdam   263
Playboy Jazz Festival, Hollywood   267
Portland Jazz Festival, Oregon   268
Reiseplanung   270
San Francisco Jazz Festival   268
Telluride Jazz Celebration, Colorado   268
Umbria Jazz Festival, Perugia   263

Jazzfoto   227
Claxton, William   227
DeCarava, Roy   227
Parks, Gordon   228
Van Vechten, Carl   228

Jazzkonzert
Akustik   252
Besprechungen   250
Etikette   256
Fotos   257
Infos zu Musikern und Tourneen   248
Jazzclubs weltweit   258
Publikumsreaktion   256
Qualität der Veranstaltungsorte   253
Respekt gegenüber Musikern   257
Tickets   254
Veranstaltungsorte   252

Jazzlabel   341
Jazzliteratur   228

Allen, Candace   228
Dyer, Geoff   228
Mingus, Charles   228
Moody, Bill   229
Ondaatje, Michael   229

Jazz Messengers   151
Jazzstadt

Berlin   313
Chicago   314

Köln   315
Kopenhagen   315
London   316
Miami   317
New Orleans   318
New York   319
Paris   320
San Francisco Bay Area   321

Jazztheorie
Akkord   63
Akkorde   61
Harmonien   62
Skalen   61
Songstruktur   51
Takt   51
Takteinheiten   55

Johnson, Bunk   97
Johnson, J. J.   152
Johnson, James P.   101, 117
Jones, Jo   131, 139
Joplin, Scott   99

K
Kenton, Stan   149, 191
Keppard, Freddie   97, 109
Kern, Jerome   132
Kessel, Barney   147
Kirk, Andy   119
Klarinette   74

Bechet, Sidney   105
Beiderbecke, Bix   111
Goodman, Benny   112

Klavier   87
Blake, Eubie   101
Hardin, Lil   108
Hines, Earl   109
Johnson, James P.   101
Joplin, Scott   99
Lamb, Joseph   100
Morton, Jelly Roll   106
Scott, James   100

Konitz, Lee   157
Kontrabass   77
Kornett   71

Bolden, Buddy   95
Krupa, Gene   113, 131
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L
Lamb, Joseph   100
LaRocca, Nick   102
Lateef, Yuseef

internationale Einflüsse   179
Latin Jazz   185

Barbieri, Gato   194
Barretto, Ray   194
Bauza, Mario   187
Blakey, Art   191
Bobo, Willie   194
Bossa der 1960er-Jahre   193
Corea, Chick   196
Cubop   187
die 1950er Jahre   190
elektrische 1970er-Jahre   196
Getz, Stan   195
Gilberto, Astrud   195
Gilberto, Joao   195
Gillespie, Dizzy   189
Gonzalez, Jerry   197
Herman, Woody   191
junge Generation   197
Kenton, Stan   191
Machito   187
Mann, Herbie   195
Mendes, Sergio   198
OFarrill, Chico   190
Perez, Danilo   198
Pozo, Chano   189
Prado, Perez   192
Puente, Tito   192
Rubalcaba, Gonzalo   198
Ruiz, Hilton   199
Sanchez, Poncho   196
Sandoval, Arturo   197
Santamaria, Mongo   196
Shearing, George   193
Tjader, Cal   193
Valdes, Chucho   199

Lewis, George   97, 212
Lloyd, Charles

internationale Einflüsse   179
Louisiana Five   98
Lunceford, Jimmie   120

M
Machito   187
Mann, Herbie   195
Manne, Shelly   157
Marable, Fate   97
Maroney, Denman   213
Marsalis, Wynton   206

Modestil   226
McGhee, Howard   242
McKinneys Cotton Pickers   120
McLaughlin, John   182

internationale Einflüsse   179
McLean, Jackie   153
Melford, Myra   213
Melodie   45
Mendes, Sergio   198
Mercer, Johnny   132
Mezzrow, Mezz   241
Miller, Glenn   121
Mingus, Charles   153, 166
Mobley, Hank   153
Mode   224

Flapper Girls   225
Zoot Suits   225

Modern Jazz Quartet   167
Modern Jazz Quartett   158
Modus   38
Monk, Thelonious   145
Montano, Alexandra   213
Moody, James   153
Moog, Robert   181
Morton, Jelly Roll   106
Moten, Benny   122
Mulligan, Gerry   158
Musikerziehung   275

Wahl des Instruments   277
Musikstudium

Musikhochschulen   285
umfassende musikalische Ausbildung   284

Musikunterricht
Überoutine   282
Wahl des Lehrers   281

N
Navarro, Fats   147
New-Orleans-Jazz

Baquet, George   97
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Bolden, Buddy   95
Brown, Tom   98
DeDroit, Johnny   98
Excelsior Band   96
Joe King Oliver   97
Johnson, Bunk   97
Keppard, Freddie   97
Lewis, George   97
Louisiana Five   98
Marable, Fate   97
Merkmale   94
New Orleans Rhythm Kings   98
Onward Brass Band   96
Original Creole Band   97
Original Dixieland Jazz Band   102
Ory, Kid   97
Robichaux, John   96

New Orleans, Erfindung des Jazz   42
New Orleans Rhythm Kings   98
New York

Free Jazz   177
Hardbop   150

Nicholas, Albert   110
Noone, Jimmie   109, 240

O
O’Connor, Marc   208
O’Farrill, Chico   190
Oliver, Joe King   97, 106
Onward Brass Band   96
Orgel   88
Original Creole Band   97
Original Dixieland Jazz Band   102
Ory, Kid   97

P
Page, Orin Hot Lips   131
Page, Walter   122
Parker, Charlie   140

Plattentipps   143
Zusammenarbeit mit Gillespie   142

Parks, Gordon   228
Pepper, Art   158
Perez, Danilo   198
Perez, Manuel   110
Pettiford, Oscar   131, 148

Plattensammlung
Anregungen   329
Audio-Equipment   326, 328
persönliche Musikauswahl   323
Pflege   331
Recherche   330
unterschiedliche Medien   324

Plattentipp
1980er- und 1990er-Jahre   340
Avantgarde Jazz und Free Jazz   339
Bebop und Hardbop   337
Cool Jazz   338
Electric Jazz   339
Latin Jazz   340
New-Orleans-Jazz   335
Sängerinnen und Sänger   338
Swing und Bigband   336

Pollack, Ben   121
Polyrhythmus   58
Porter, Cole   132
Posaune   73
Powell, Bud   148
Pozo, Chano   189
Prado, Perez   192
Puente, Tito   192

R
Ra, Sun   175
Ragtime

Joplin, Scott   99
Lamb, Joseph   100
Scott, James   100
Sound   98

Rainey, Ma   108
Rhythmusgruppe   45
Ribot, Marc   213
Riff   64
Roach, Max   148
Robichaux, John   96
Rogers, Richard   132
Rogers, Shorty   158
Rollins, Sonny   154
Rubalcaba, Gonzalo   198
Ruiz, Hilton   199
Rushing, Jimmy   134
Russell, George   163
Russell, Luis   110
Russell, Pee Wee   113
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S
Sanchez, Poncho   196
Sandoval, Arturo   197
San Francisco Bay Area   155
Sänger   205

Crosby, Bing   133
Rushing, Jimmy   134

Sängerin   205
Anderson, Ivie   133
Bailey, Mildred   133
Boswell, Connee   133
Clooney, Rosemary   133
Cox, Ida   107
Day, Doris   133
Fitzgerald, Ella   133
Forrest, Helen   133
Holiday, Billie   134
Hunter, Alberta   108
Rainey, Ma   108
Smith, Bessie   108
Smith, Mamie   108
Vaughn, Sarah   134

Santamaria, Mongo   196
Sash, Leon   242
Sax, Adolphe   68
Saxophon   67

Erfindung   68
Hawkins, Coleman   129
Hodges, Johnny   130
verschiedene Typen   68
Young, Lester   129

Scatgesang   134
Schifrin, Lalo   209
Schlagzeug   82

Bestandteile   84
Entwicklung   82
Jones, Jo   131
Krupa, Gene   113, 131
Webb, Chick   131

Schneider, Maria   206
Schuller, Gunther   164
Scott, James   100
Seemuschel   242
Shaw, Artie   129
Shearing, George   159, 193
Shepp, Archie   174, 180
Silver, Horace   154
Singleton, Zutty   241

Smith, Bessie   108
Smith, Mamie   108
Smooth Jazz   211
Snow, Valaida   243
Socarras, Albert   77
Soundtrack   221
Speed, Chris   204
Stitt, Sonny   149
Stone, Jesse   122
Strayhorn, Billy   124
Stride-Piano   101

Blake, Eubie   101
Johnson, James P.   101

Swing   30, 56
Definition   36

Synkopierung   31, 56
Definition   36

T
Taylor, Cecil   171
Teagarden, Jack   113
Territory Band   121

Floyd, Troy   122
Moten, Benny   122
Page, Walter   122
Stone, Jesse   122
Trent, Alphonse   122

Teschemacher, Frank   113
Third Stream   164

Brubeck, Dave   165
Mingus, Charles   166
Modern Jazz Quartet   167
Schuller, Gunther   164

Thompson, Lucky   242
Thornhill, Claude   149
Tjader, Cal   193
Tough, Dave   113
Tough, Davey   139
Trent, Alphonse   122
Tristano, Lennie   159
Trompete   71

Armstrong, Louis   103
Edison, Harry Sweets   131
Eldridge, Roy   131
Oliver, Joe King   106
Page, Orin Hot Lips   131

Turré, Steve   242
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V
Valdes, Chucho   199
Van Vechten, Carl   228
Vaughn, Sarah   134
Vibraphon   85

W
Waldhorn   242
Washington, Grover Jr.   183
Watkins, Julius   242
Weather Report   183
Webb, Chick   120, 131
Western Swing   48
Whiteman, Paul   121
Williams, Clarence   110
Wills, Bob   48
Winding, Kai   160
World Saxophone Quartet   176

Y
Young, Lester   46, 129, 139

Z
Zeichentrickfilm

Darstellung von Jazzmusikern   224
und Jazz   223

Zeitgenössischer Jazz   201, 209
Acid Jazz   210
Bailey, Derek   213
Classical Jazz Quartet   208
Coltrane, Ravi   203
Davis, Anthony   212
Dresser, Mark   213
Frisell, Bill   213
Harris, Stefon   203
Hunter, Charlie   204
Jazzlegenden   213
Jazz und klassische Musik   206, 208
Lewis, George   212
Maroney, Denman   213
Marsalis, Wynton   206
Melford, Myra   213
Montano, Alexandra   213
Musikerinnen   205
Neo-Traditionalisten   202
neueste Entwicklungen   211
O’Connor, Marc   208
Ribot, Marc   213
Sängerinnen und Sänger   205
Schifrin, Lalo   209
Schneider, Maria   206
Smooth Jazz   211
Speed, Chris   204
Ziegler, Matthias   213

Ziegler, Matthias   213
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